
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ Н А Ц И Й 
ВТОРОЙ КОМИТЕТ 

50-е заседание, 
состоявшееся в пятницу, 

11 декабря 1992 года, 
СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ в 15 ч.ОО м. 

- . Нью-Йорк 
Официальные отчеты 

Генеральная Щ Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 50-М ЗАСЕДАНИИ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Г-Н ПИРИС-БАЛЬОН (Уругвай) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА (продолжение) 

ПУНКТ 78 ПОВЕСТКИ ДНЯ: РАЗВИТИЕ И МЕЖДУНАРОДНОЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО 
(продолжение) 

(а) ТОРГОВЛЯ И РАЗВИТИЕ (продолжение) 

ПУНКТ 80 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОХРАНА ГЛОБАЛЬНОГО КЛИМАТА В ИНТЕРЕСАХ НЫНЕШНЕГО И БУДУЩИХ 
ПОКОЛЕНИЙ ЧЕЛОВЕЧЕСТВА (продолжение) 

ПУНКТ 85 ПОВЕСТКИ ДНЯ: СОТРУДНИЧЕСТВО В ОБЛАСТИ ПРОМЫШЛЕННОГО РАЗВИТИЯ И 
ДИВЕРСИФИКАЦИЯ И МОДЕРНИЗАЦИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РАЗВИВАЮЩИХСЯ 
СТРАНАХ (продолжение) 

ПУНКТ 82 ПОВЕСТКИ ДНЯ: КРИЗИС ВНЕШНЕЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И РАЗВИТИЕ (продолжение) 

ПУНКТ 86 ПОВЕСТКИ ДНЯ: МЕЖДУНАРОДНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ ПО ФИНАНСИРОВАНИЮ РАЗВИТИЯ 
(продолжение) 

ПУНКТ 87 ПОВЕСТКИ ДНЯ: СПЕЦИАЛЬНАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ И ПОМОЩЬ В СЛУЧАЕ 
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ (продолжение) 

(а) БЮРО КООРДИНАТОРА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ПО ОКАЗАНИЮ ПОМОЩИ 
В СЛУЧАЕ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ (продолжение) 

ПУНКТ 90 ПОВЕСТКИ ДНЯ: УКРЕПЛЕНИЕ МЕЖДУНАРОДНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА И КООРДИНАЦИЯ 
УСИЛИЙ В ДЕЛЕ ИЗУЧЕНИЯ, СМЯГЧЕНИЯ И МИНИМИЗАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧЕРНОБЫЛЬСКОЙ 
КАТАСТРОФЫ (продолжение) 

0!ег1. СЕМЕААи 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 
в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов 

(СЫеГ, Огйиа! Кесокк ЕШЦпд 5ес(юп, Коот ВС2-750, 2 ЦтЫ Хапопз Р1ага) А/С.2/47/3В.50 
и включаться в экземпляр отчета. 2 2 О е С в т Ь е г 1 9 9 2 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. НЦ331АЫ 

онюнчди Емсизн 

92-58226 



А/С.2/47/ЗЯ.50 
Аи$з1ап 
Реде2 

Заседании открывается в 15 ч. 35 м. 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА (продолжение) 
{А/С.2М5Л..5/НвУ. 1, I. 23, I. 29/ЯеУ.1, I. 40/Я©У.1, 1.50, 1.78 И 1.79) 

Проект резолюции по вопросу о помощи палестинскому народу (А/С.2/48Л..5/Язу.1) 

1. Г-жа ДИОП (Сенегал), заместитель Председателя, заявляет что несмотря на усилия, 
предпринятые во время неофициальных консультаций, оказалось невозможным разработать 
компромиссный текст. Она указала, что в английском тексте пункта 4 перед словом "применимость" 
следует снять определенный артикль; то же самое относится и к испанскому тексту. К русскому 
тексту данная поправка не относится. 

2. Г-н ЕПЬЯШИВ {Израиль) заявляет, что в проектах резолюций А/С,2/47Л.,5/НвУ.1 и 1.29/Яеу. 1 
содержатся вводящие в заблуждение утверждения и извращения фактов, и они конечно не 
способствуют мирному процессу на Ближнем Востоке. 

3. Как уже разъяснила его делегация, Израиль не только приветствует любую помощь, которая 
может быть оказана палестинскому народу с конструктивными целями через соответствующие 
законные каналы, но также полностью сотрудничает с Программой развития Организации 
Объединенных Наций и другими международными организациями при осуществлении этих 
программ. Однако он решительно возражает против любой формы ПОМОЩИ или сотрудничества с 
Организацией освобождения Палестины, 

4. Его делегация абсолютно убеждена, что настало время отказаться от политически 
мотивированных прений и резолюций, которые не способствуют мирному процессу. Решение 
проблем лежит з прочном политическом урегулировании. Израиль в настоящее время участвует в 
двусторонних и многосторонних переговорах со своими соседями; достигается определенный 
прогресс, и таким образом вновь подтверждается уверенность в будущем мирного процесса. 
Проекты резолюций А/С.2/47Л_.5/Веу.1 и 1_29/Яеу.1 являются крайне политизированными и касаются 
проблем, в отношении которых ведутся прямые переговоры между сторонами, участвующими в 
мирных переговорах, и делегация Израиля будет голосовать против них. 

5. Г-н МАРКС (Соединенные Штаты Америки) заявляет, что проекты резолюций 
А/С.2/47/1_.5/Аеу.1 и 1_.29/Яеу.1 отражают долгую историю раздоров и разногласий. Делегация 
Соединенных Штатов Америки уже объяснила, почему она находит их несбалансированными и 
бесполезными для реальных нужд и интересов народа региона и мирного процесса. Здесь 
затрагиваются три вопроса: помощь палестинскому народу; мирный процесс и необходимость того, 
чтобы он получил поддержку всех миролюбивых народов; и вопрос о голосовании по вводящим в 
заблуждение и несбалансированным резолюциям. Делегация Соединенных Штатов Америки 
призывает другие делегации рассмотреть эти три элемента и поддержать позицию, которая 
показывает, Что Организация Объединенных Наций заинтересована в содействии мирному процессу, 
а не просто в риторике. 

6. Правительство Соединенных Штатов Америки оказывает палестинскому народу постоянную 
неограниченную финансовую и другую поддержку. Оно настойчиво работало в целях развития 
мирного процесса, который принес бы действительный мир народам этого региона, и в этом 
процессе начинает проявляться значительный прогресс. Делегация Соединенных Штатов Америки 
поэтому будет голосовать против любых проектов резолюций. 

7. Проводится заносимое в отчет о заседании голосование по проекту резолюции 
А/С.2/46&.5/Яеу.1. 



А/С2/47/ЗР50 
Р^зз^ап 
Ра^еЗ 

8 

Голосовали за: Австралия, Австрия, Алжир, Аргентина, Афганистан, Бангладеш, 
Барбадос, Бахрейн, Беларусь, Бельгия, Бенин, Болгария, Ботсвана, 
Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-^Расо, Бурунди, Бутан, 
Венессуэла, Венгрия, Вьетнам,Габон,Гаити,Гайана,Гана,Гвинея, 
Гвинея-Бисау, Германия, Гондурас, Греция, Дания, Египет, 
8имбабве,Индия, Индонезия, Ирак, Ирландия, Испания,Италия, 
Йемен, Кабо-Верде, Казахстан, Канада, Кения, Кипр, Китай, 
Колумбия, Корейская Республика, Коста-Рика, Куба, Латвия, 
Лесото, Либерия, Ливийская Арабская Джамахирия, Лихтенштейн, 
Люксембург,Мавритания,Малайзия, Мали,Мальдивские Острова, 
Мальта, Марокко, Мексика, Мозамбик, Молдова, Республика, 
Монако, Монголия, Мьянма, Намибия, Нигер, Нидерланды, 
Никарагуа, Новая Зеландия, Норвегия, Объединенная Республика 
Танзания, Объединенные Арабские эмираты, Пакистан, Перу, 
Польша, Португалия, РоссийскаяО^едерация, Румыния, Сальвадор, 
Сенегал, Сингапур, СирийскаяАрабская Республика, Соединенное 
Королевство Великобритании и Северной Ирландии, Судан, 
Суринам,Сьерра-Леоне, Таиланд, Того, ТринидадиТобаго, Тунис, 
Турция, Уганда, Украина, Уругвай, Филиппины, Финляндия, 
Франция, Хорватия, ^или, Швеция, Эквадор, Эстония, Япония. 

Голосовали против: Израиль, Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: Маршалловы Острова, Микронезия (федеративные Штаты). 

Проект резолюции А/С.2/47/ .̂5/Яе .̂1 принимается 107-ю голосами против двух при двух 
воздержавшихся. 

^ г^нАС-САБА^(Кувейт)иг-нШАБАЛА(Замбия)заявляют,чтоони намеревались голосовать 
за проект резолюции А/С.2/47/^.5/Яе^.1. 

^0. ГнМАРТИН(СоединенноеКоролевство), выступая от имени Европейского сообществаи 
егогосударствчленов,заявляет, чтогосударства^члены Европейского сообществаподдержали 
проект резолюции А/С.2/47/^..5/Яе^.1; они подразумевают, что шестой пункт преамбулы относитсяк 
экономике оккупированных палестинских территорий. 

11. Европейское сообществоиегогосударства^члены продолжают оказывать значительную 
гуманитарнуюиэкономическую помощь палестинскому народу. Дополнительная чрезвычайная 
помощьвсумме 80 млн. ^К^О была оказана после кризисавЗаливе,апрямая программа помощи 
Сообщества оккупированнымтерриториямбылав1992годуувеличенана20^.^токасаетсяпункта 
то их помощь будет продолжать направляться через соответствующие органывсотрудничествес 
компетентными учреждениями, ^та помощь включает финансирование проектов, таких как 
продовольственная помощь, также какипроектывпользупалестинского народа наоккупированных 
территорияхиповсюду, главным образом через неправительственные организации.Европейское 
сообщество оказывает помощь беженцамвформепродольвольствияипомощи образовательным 
программам и программам здравоохранения длябеженцевчерез Ближневосточноеагентство 
Организации Объединенных Наций для помощи палестинскимбеженцам иорганизации работ 
(ВАПОР); в 1992 году этапомощь достигла примерно 45млн. ^КгО,болеечем20^ процентов 
бюджета БАПОР. 

12. ^ о касается пункта 8,то Европейское сообщество осуществило автономные тарифные 
меры, которыевклю^аютвсебябеспошлинныйдоступдляпромышленной продукцииипреференци-
альный режим для некоторых сельскохозяйственных продуктов, которые начинаяс1января 199^ 
года будут иметь беспошлинный доступ. Европейское сообщество признало торговые палаты на 
западном берегу реки ИорданивсектореГаза как органы, которые могут выдавать свидетельства 
опроисхождениииобеспечиватьнеобходимоеадминистративноесотрудни^ество.Ононеоднократно 



А/С2/47/ЗЯ50 
Я^зз^ап 
Ра^е4 

(Г-н Мартин, Соединенное Королевство) 

подчеркивалопередизраильскимивластямитоважноезначениекотороеонопридаетэффективному 
осуществлению своихторговыхмербезкакихбы ни было административных или иных препятствий 
для палестинского экспорта. 

1^. ^^опейскоесообществоистолковываетпункт9каккасающийсясоздания на оккупирован­
ных территориях сети местных банков.^то касается пункта 10, то оно надеется,что при рассмотре 
нии вопросаосозыве семинара должное внимание будет уделено мирному процессуивчастности 
тому,что любой такой семинар небудет вмешательствомвработу многосторонней рабочей группы 
по региональному экономическому развитию. 

14. ^^пейскоесообществоиего государства-члены будут продолжать оказывать помощьи 
сотрудни^ествовобласти развития каквдвустороннемпорядке,такичерезСообщество,атакже 
через компетентные органы системы Организации Объединенных Наций, с тем чтобы это 
удовлетворяло нуждам палестинского народа. 

^5. Г жа^РЕИДЕНШ^ССРЕИ^Л (Австрия) заявляет,что делегация Австрии голосовала за 
резолюцию, потому что она касается важного вопроса.^то касается пункта 8,то оратор отметила, 
что на текущем этапе австрийское национальное законодательство не позволяет признавать 
палестинскиесвидетельстваопроисхождении.^то касается преференциальных мер, тооккупирован-
ные палестинскиетерритории были включены в список, приложенный кавстрийскому закону, 
касающемуся преференциального таможенного режима. 

^8. Г н К О Р Н ^ Л Л (Австралия) заявляет,что делегация Австралии поддерживает усилия по 
оказанию помощи экономическому развитию палестинского народаипоэтому голосовало за эту 
резолюцию. Ее согласие со ссылкой на палестинские свидетельстваопроисхождениивпункте8и 
других местах не подразумевает признание Австралией палестинскогогосударства. Австралия 
подразумевает, что выражение, использованное в резолюции относительно оккупированных 
территорий, касается толькотерриторий, оккупированныхИзраилем с 1987года; этапозиция 
относитсяклюбым таким ссылкамврезолюциях, рассматриваемых по другим пунктам. 

^ . Г-жа НИКОЛАИСЕН (Норвегия) заявляет, что делегация Норвегии голосовала за 
резолюцию, притом понимании, что пунктЗнепрепятствуети неограничивает возможность 
Норвегии предоставлять помощь палестинскому народу через каналы по ее собственному выбору, 
включая неправительственныеорганизации.Норвегияостается важным доноромвмеждународной 
помощи палестинскому народу. 

Проект резолюции по вопросуобэкономическихисоциальныхпоследствияхизраильских поселений 
для палестинского народа (А/С.2/47/ .̂29/Яеу.1) 

18. Г-жа ДИОП (Сенегал), заместитель Председателя, заявляет, что неофициальные 
консультации по проекту резолюции не привеликдостижению консенсуса. 

^9. ГнК^ДРЯВ^ЕВ(Российская^едерация)заявляет,чтопозицияегоделегациивотношении 
создания израильских поселений на оккупированных территориях хорошо известна. Его делегация 
воздержится при голосовании по проекту резолюции, потому что, по ее мнению, проблемы 
поднимаемыевней,должны рассматриватьсяврамках процесса переговороввконтексте мирного 
урегулирования на Ближнем Востоке. 

20. Проводится заносимое в отчет о заседании голосование по проекту резолюции 
А/С2/47/^.29/Яеу1 



А/С.2/47/ЗЯ.50 
Яи5з1ап 
Раде 5 

Голосовали за: 

Голосовали против: 

Воздержались: 

Австралия, Австрия, Азербайджан, Алжир, Аргентина, Афганистан, 
Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Бельгия, Бенин, Болгария, Ботсва­
на, Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, Бутан, Венесуэла, 
Венгрия, Вьетнам, Габон, Гайана, Гана, Гвинея, Гвинея-Бисау, 
Германия, Гондурас, Греция, Дания, Египет, Зимбабве, Индия, 
Индонезия, Ирак, Иран (Исламская Республика), Ирландия, 
Испания, Италия, Йемен, Кабо-Верде, Казахстан, Канада, Кипр, 
Китай, Колумбия, Корейская Республика, Коста-Рика, Куба, Латвия, 
Лесото, Либерия, Ливийская Арабская Джамахирия, Лихтенштейн, 
Люксембург, Мавритания, Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, 
Мальта, Марокко, Мексика, Молдова, Республика, Монголия, 
Мьянма, Намибия, Нигер, Нидерланды, Никарагуа, Новая Зеландия, 
Норвегия, Объединенная Республика Танзания, Объединенные 
Арабские Эмираты, Пакистан, Перу, Польша, Португалия, Румыния, 
Сальвадор, Сенегал, Сингапур, Сирийская Арабская Республика, 
Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии, 
Судан, Суринам, Сьерра-Леоне, Таиланд, Того, Тринидад и Тобаго, 
Тунис, Турция, Уганда, Украина, Филиппины, Финляндия, Франция, 
Чили, Швеция, Эквадор, Эстония, Япония. 

Израиль, Микронезия (Федеративные Штаты), Соединенные Штаты 
Америки. 

Беларусь, Маршалловы Острова, Российская Федерация, Уругвай, 
Хорватия. 

21. Проект резолюции А/С.2/47/1_.29/Яеу.1 принимается 101 голосом против 3, при 5 
воздержавшихся. 

22. Г-н АС-САБАХ (Кувейт) и г-н ШАБАЛА (Замбия) заявляют, что они намеревались 
голосовать за проект резолюции А/С.2/47/1_.29/Яеу. 1. 

23. Г-н МАРТИН (Соединенное Королевство), выступая от имени Европейского сообщества и 
его государств-членов, заявляет, что позиция Европейского сообщества и его государств-членов 
ясна; они полагают, что поселения на оккупированных территориях являются незаконными в 
соответствии с международным правом и являются препятствием для мира. Оно приветствует 
объявление нового израильского правительства о частичном замораживании процесса создания 
новых поселений как позитивный первый шаг в направлении полного замораживания и надеются, 
что это явится новым стимулом для мирного процесса, который уже достиг некоторого прогресса. 
Достойно сожаления, что этот последний момент не был отражен в резолюции. 

24. Г-жа АЙРИШ (Канада) заявляет, что делегация Канады голосовала за резолюцию, так как 
она считает, что поселения на оккупированных территориях являются препятствием к миру и что 
полное замораживание процесса, создания поселений способствовало бы мирному процессу. 
Достойно сожаления, что в резолюции не отмечаются ограничения, недавно наложенные 
израильским правительством в отношении новых поселений. 

25. Г-н ШРЕЙМ (наблюдатель от Палестины) благодарит все делегации, которые голосовали 
за эти два проекта резолюции. Их принятие является ясным сигналом всем заинтересованным 
сторонам, а почти полная поддержка, оказанная им, вновь подтверждает важное значение, которое 
международное сообщество придает этому вопросу. 

Проект резолюции по вопросу о приватизации (А/С.2/47/6.23 и и.78) 

26. Г-жа ДИОП (Сенегал), заместитель Председателя, представляет проект резолюции 
А/С.2/47/1..7В, который она представляет на основании неофициальных консультаций, состоявшихся 
по проекту резолюции А/С.2/47/1..23, и рекомендует Комитету принять его без голосования. 



А/С2/47/ЗЯ50 
Я^зз^ап 
Раде8 

27. Проект резолюции А/С.2/47/ .̂78 принимается. 

28. Проект резолюции А/С.2/47/^23 снимается. 

Проект резолюции по вопросуовоздействиипроисходяшейвпоследнее время эволюции стран, 
находящихся на этапе перехода, на рост мировой экономики (А/С.2/47/^.40/Яеу.1). 

29. Г-жа ДИОП (Сенегал), заместитель Председателя, заявляет, что неофициальные 
консультации по проекту резолюции привеликсоглашению,ирекомендует Совету принять проект 

резолюции. 

^0. Проект резолюции А/С.2/47/^.40/Яеу.1принимается. 

Проектрезолюции о втором Десятилетии промышленного развития Африки, 19912000 годы 
^А/С2/47/^50и^79) 

31 Г жаКЕЛЛИ (Секретарь Комитета)напоминает, чтозаявлениеопоследствияхпрограммы 
бюджета было представлено наГенеральнойАссамблеев1992годувответ на проект решения 
А/С.2/48/^84 по вопросуовтором Десятилетии промышленного развития Африки,что Ассамблея 
утвердила выделение 135 300 долл. СШАнадополнительнуюдеятельность, относящуюся к 
Десятилетию, котораядолжнаосуществлятьсявдвухгодичныйпериод19921993годов.Секретариат 
экономической комиссии для Африки началв1992 году предпринимать действия, касающиеся 
Десятилетия,ипонесрасходывсумме 50 000 долл. США;таким образом на балансеосталось 85 

400 долл. США Если проект резолюции А/С.2/47/ .̂79 будет принят, то запланированная 
деятельностьна1993годвсвязисДесятилетиембудетфинансироватьсяизэтогобаланса. Ситуация 
будет продолжать находиться под контролем и дополнительные потребности, которые могут 
возникнутьв1993году,будутпокрыватьсязасчетперераспределениясредствпоразделубюджета 
23: Экономическая комиссия для Африки. Потребностивсредствахдля второго Десятилетияв 
течение периода 1994^1995 годов будут рассматриватьсявконтексте предложенной программы 

бюджета на двухгодичный период 1994—1995 годов. 

32. Г ж а ДИОП (Сенегал), заместитель Председателя, представляетпроектрезолюции 
А/С.2/47/^.79, который она представляет на основе неофициальных консультаций, проведенныхк 
проекту резолюций А/С2/47/^.50,ирекомендует Комитету принять его без голосования. 

^ . Проект резолюции А/С.2/47/^.79 принимается. 

84. Проект резолюции А/С.2/47/ .̂50 снимается. 

ПУНКТ78ПОВЕСТКИДНЯ:РАЗВИТИЕИМЕ^КДУНАРОДНОЕЭКОНОМИЧЕСКОЕСОТРУДНИ^ЕС 
ТВО^ПРОООЛжение)(А/С.2/47/^.10,^30,^.35/Яеу.1,^.45,^.82и^88) 

Проекты резолюций по вопросуочистой передаче ресурсов между развивающимисяиразвитыми 

странами (А/С.2/47/^.10ап^.88) 

35. Г ж а ДИОП (Сенегал), заместитель Председателя, представляет проект резолюции 
А/С.2/47/^88,которыйонапредставляетнаоснованиинеофициальныхконсультаций, проводившихся 
попроектурезолюцииА/С.2/47/^.10,ирекомендуетчтобыКомитетпринялегобезголосования.Она 
обращает внимание на следующие поправки: определенный артикльвстрокеЗседьмого пункта 
преамбулы должен быть изъят (относитсяканглийскомутексту),атакже следует изъять слово 
^рекомендации^вконце пункта 1.Определенный артикль во второй, третьейидевятой строчках 
пункта1(с)такжедолженбытьизъятванглийскомтексте,автороеслово^тот^втретьейстрокетого 
же самого пункта должно быть заменено словом ^который^. 

^ Проект резолюции А/С2/47/^.88свнесеннымивнегоустнымипоправками принимается. 



АС.2^47/ЗЯ50 
Я^зз^ап 
Раде7 

37. Проект резолюции А/С.2/47/ .̂10 снимается. 

(а) ТОРГОВЛЯИРАЗВИТИЕ ^продолжение) 

Проекты резолюций по вопросуовосьмойсессииКон^реренции Организации ОбъединенныхНаций 
поторговлеиразвитию(А/С.2/47/^..30ап^^.82) 

^ ^ ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание на заявление о последствиях для программы 
бюджета, содержащеесявдокументеА/С.2/47/^.45,добавив,чтоэто относится кобоим проектам 
резолюций. 

39. Г-жаДИОП(Сенегал),заместительПредседателя,представляетпроектрезолюции,который 
она представляет на основе неофициальных консультаций, проведенных по вопросуорезолюции 
А/С.2/47/^.30,ирекомендует,чтобы Комитет принял ее без голосования. 

40. Проект резолюции А/С.2/47/^.82 принимается. 

41. Проект резолюции А/С.2/47/^.30 снимается. 

Проект резолюции по вопросу об интеграции стран на этапе переходавмировую экономику 

(А/С.2/47/ .̂35/ЯеУ.1) 

42. Гжа ДИОП (Сенегал), заместитель Председателя, рекомендует принять пересмотренный 

проект резолюции без голосования. 

43. Проект резолюции А/С.2/47/^.35/Яе^.1принимается. 

44. Г-н МАРТИН (Соединенное Королевство), выступая от имени Европейского сообщества, 
приветствует принятие резолюции, которая является конструктивной, сбалансированной и 
предусмотрительной. Очень важно,чтобы международное сообщество оказало свою поддержку 
экономическим реформамипроцессуперестройки,которыепроисходятвстранахнаэтапеперехода. 
Он,вчастности,приветствуеттотфакт,чтоврезолюции признается позитивное влияние некоторых 
изменений, которые принесут выгоду для всех стран, включая развивающиеся страны. 

45. Г-нЛУЕДИГ(Эстония)благодаритвсех,ктоучаствовалвпереговорах,загибкостьижелание 
обсуждатьзаботыстраннаэтапеперехода,ивыражаетнадежду,чтоэтоттекстприведетклучшему 
пониманиюиболее тесному сотрудничеству между странами, идущими по пути преобразования 
централизованно планируемого хозяйствавэкономику рыночного типа,ивсеми другими странами. 

ПУНКТ 80 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОХРАНА ГЛОБАЛЬНОГО КЛИМАТАВИНТЕРЕСАХНЬ^НЕШНЕГОИ 
БУДУШИХ ПОКОЛЕНИЙ ЧЕЛОВЕЧЕСТВА (продолжение) 

Проект резолюции об охранеглобальногоклиматавинтересахнынешнегоибудущих поколений 
человечества (А/С.2/47/^.38/Яе^1,^58и^.83) 

^ ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет,что он будет считать,что Комитет желает присоединитьсяк 
просьбе ПредседателяГруппы77отом,чтобы рассмотрение проектарезолюцииА/С.2/47/^58было 
отложено до следующего заседания. 

47. Предложение принимается. 



А/С.2/47/ЗЯ.50 
Я^зз^ап 
Раде8 

48. Г-нУЛЬД ШЕЙХЭЛЬГАУТ(Мавритания)спрашивает.принимаются ли во вниманиев 
программе последствий для бюджета, содержащейсявдокументе А/С.2/47/^.83, пунктИпроекта 
резолюции А/С.2/47/^.58,инеобходимостьвсоответствующей поддержке для вытекающей из этого 
работы Межправительственного комитета по переговорамповопросуорамочной Конвенции об 
изменении климата. Он также попросил о дополнительной информации о шестой сессии 
Межправительственного комитета по переговорам,вчастностиоего программе работыидатахи 
местах проведения его заседаний. Он спрашивает, были ли адекватными расчеты потребностейв 
дополнительном персонале временногосекретариата на 1993 год, особенно в свететого, что 
происходилов1992 году. Наконец, онхотел бы знать, когдаГенеральный секретарь обнародует свое 
предложение об укреплении временного секретариата Конвенции, какобэтомзапрашиваетсяв 
пунктеНпроекта резолюции А/С.2/47/^.58. 

49. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что секретариат обратит должное внимание на вопросы 
представителя Мавритании. 

ПУНКТ85 ПОВЕСТКИ ДНЯ: СОТРУДНИЧЕСТВОВОБЛАСТИ ПРОМЫШЛЕННОГО 
РАЗВИТИЯИДИВЕРСИФИКА^ИЯИМОДЕРНИЗА^ИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ВРАЗВИВАгОЩИХСЯ СТРАНАХ (продолжение) 

Проект резолюцииосотрудничествевобласти промышленного развития (А/С.2/47/^..14и^.74) 

50. Г^ГЕГ^РЕРО (Филиппины), заместитель Председателя, представляет проект резолюции 
А/С.2/47/^.74, который он представляет на основе неофициальных консультаций, проведенных по 
проекту резолюции А/С.2/47/^.14,ирекомендует его для принятия без голосования. 

51. Проект резолюции А/С.2/47/^.74принимается. 

52 Проект резолюции А/С.2/47/1..14 снимается. 

ПУНКТ 82 ПОВЕСТКИ ДНЯ: КРИЗИС ВНЕШНЕЙ ЗАДОЛ^КЕННОСТИИРАЗВИТИЕ (продолжение) 

Проект решения об утверждении консультативной комиссии по вопросуозадолженностииразвитии 
(А/С.2/47/ .̂4) 

^3. Г^н^^РРЕРО (Филиппины), заместитель Председателя, информирует Комитетотом,что 
во время неофициальных консультаций пришли ксогласию по вопросу отом, что по проекту 
решения, содержащемусявдокументеА/С.2/47/^.4, не должно предприниматься никакихдействий. 

54. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что он будет считать, что Комитет решает не принимать 
действий по проекту решения. 

55. Решение принимается. 

ПУНКТ 88 ПОВЕСТКИ ДНЯ: МЕЖДУНАРОДНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ ПО ФИНАНСИРОВАНИЕ 
РАЗВИТИЯ (продолжение) ^А/С.2/47/^.Зи^.27) 

Проект резолюции по вопросуомеждународной конференции по валютно-финансовым средствам 
на цели развития (А/С.2/47/ .̂3) 

58. Г^^ЕР^РЕРО (Филиппины),заместитель Председателя, информирует Комитет, чтовходе 
неофициальных консультаций пришликсогласиюотом,что рассмотрение проекта резолюции, 
содержащегосявдокументеА/С/.2/47/^.3,должнобытьотложенодопятидесятойсессииГенеральной 
Ассамблеи. 



А/С.2/47/ЗЯ.50 
Я^зз^ап 
Раде9 

57. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, заявляет, что он будет считать, что Комитет желает отложить 
рассмотрение проекта резолюции до пятидесятой сессииГенеральной Ассамблеи. 

58. Решение принимается. 

Проект решенияофинансировании развития (А/С.2/47/ .̂27) 

59. Г^Г^РГ^ЕРО (Филиппины), заместитель Председателя, заявляет, чтовходенеофициаль 
ных консультаций был достигнут консенсус по проекту резолюцииирекомендует принять его без 
голосования. 

60. Г н ХЬЕЛЬМАКЕР (Швеция), заявляет, что в третьей строке пункта (а) после слов 
^Международный валютный фонд^ должны быть вставлены слова ^региональные банки развития^. 

61. Проект решения А/С.2/47/^.27свнесеннымивнего устными поправками принимается. 

ПУНКТ 87 ПОВЕСТКИ ДНЯ: СПЕЦИАЛЬНАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОМОШЬИПОМОШЬ 
ВСЛУЧАЕ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ продолжение) 

(а) Б^ОРО КООРДИНАТОРА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НА^ИЙ ПО ОКАЗАНИЕ 
ПОМОЩИВСЛУЧАЕ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ продолжение) ^47/288Е/1992/94^ 

62. ПРЕДСЕДАТЕЛЬпредлагаетКомитетупринятьксвеоениюлокладГенеральногосекре^ар^ 
оБюро координатора Организации Объединенных Наций по оказанию помощивслучае стихийных 
бедствий (А/47/288—Е/1992/94). 

83. Решение принимается. 

ПУНКТ90ПОВЕСТКИДНЯ:УКРЕПЛЕНИЕМЕ^КДУНАРОДНОГОСОТРУДНИЧЕСТВАИКООРДИНА 
^ИЯ УСИЛИЙВДЕЛЕ ИЗУЧЕНИЯ, СМЯГЧЕНИЯИМИНИМИЗА^ИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧЕРНОБЫЛЬ­
СКОЙ КАТАСТРОФЬ^продолжение)^А/С.2/47/^.55.^.87и^.72) 

Проект резолюции по вопросу об укреплении международного сотрудничестваикоординации 
усилий в деле изучения, смягчения и минимизации последствий Чернобыльской катастрофы 
(А/С2/47/^55,^.87и^72) 

84. ПРЕДСЕДАТЕЛЬобращаетвниманиеназаявление по последствиям программа б ^ п ж е ^ 
содержающеесявдокументеА/С.2/47/^.72,иуказывает,что цифра ^34 700 долл. США^впервой 
строке пункта 14 должна быть заменена цифрой ^42 100 долл. США^. 

65. Г^^ЕРРЕРО (Филиппины), заместитель Председателя, представляет проект резолюции 
А/С.2/47/^.87,которыйонпредставляетнаосновании неофициальных консультаций, проведенных по 
проекту резолюций А/С.2/47/^.55,ирекомендует ее для принятия без голосования. 

88. Г^^АРП^Н (Соединенное Королевство),выступая от имени Европейского сообществаи 
его государств-членов, заявляет, что проект резолюции А/С.2/47/1 .̂87 отражает результаты 
интенсивной дискуссии, состоявшейсявпоследние месяцы междуЕвропейскимсообществомиего 
государствами-членами и странами, которые больше всего пострадали от Чернобыльской 
катастрофы. Группа 12энергично поддержала резолюциюиснадеждой ожидает отГенерального 
секретаря обзораразличных видов деятельности системыОрганизации ОбъединенныхНаций, 
относящихся кЧернобылю, исоответствующих мероприятийсекретариатас целью разработки 
рекомендаций,вкоторых были бы учтены мероприятия региональных Организацийиих деятель-
ность,вчастностидеятельностьгосударств—членовЕвропейскогосообществаидругихстран-членов 
Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), и принцип сравнительных 
преимуществ. Этот обзор должен обеспечить основу для соглашения о более конкретном 
реалистическом подходесостороныОрганизацииОбъединенныхНацийкпроблемам,возникающим 
врезультате Чернобыльское катастрофы. 



А/С.2/47/ЗЯ.50 
Яизз1ап 
Раде 10 

(Г-н Мартин. Соединенное Королевство) 

67 В то же время Европейское сообщество не совсем удовлетворено заявлением о 
последствиях программы бюджета, содержащимся в документе А/С.2/47&.72, которое было явно 
основано на предположении о том, что деятельность должна продолжаться как и раньше, и даже 
в некоторых случаях должна быть интенсифицирована. Хотя Европейское сообщество согласно с тем, 
что Генеральный секретарь должен продолжать деятельность, относящуюся к изучению, смягчению 
и минимизации последствий Чернобыльской катастрофы, эту деятельность не следует интенсифици­
ровать до тех пор пока Генеральная Ассамблея на своей 48-й сессии не достигнет соглашения по 
вопросу о будущем программы Организации Объединенных Наций по Чернобылю. Кроме того, 
вместо предусмотренного пятидневного визита в Женеву Координатора Организации Объединенных 
Наций по международному сотрудничеству для Чернобыля, с целью присутствия на основной сессии 
Экономического и Социального Совета возможно было бы более экономным и эффективным иметь 
устный доклад о результатах изучения, представленный членом секретариата, который в любом 
случае будет присутствовать на сессии. 

68. Проект резолюции А/С.2/47/6.67 принимается. 

69. Проект резолюции А/С.2/47/1..55 снимается. 

Заседание закрывается в 17 ч. 35 м. 


